Abu 'Abdullah Muhammad bin Syuraih ar-Ra'ainī al-Andalusī, *al-Kaḥfī fī al-Qira'at as-Sab'*, tahkik Ahmad Mahmūd 'Abdus sami' asy-Syafi'ī (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2000), hlm. 15.

seperti yang diungkapkan sebelumnya. Pada masa Khalifah al-Ma'mun (198-218/813-833) penggunaan istilah *sab'ah* bagi para imam *qurra'* telah ada, hanya saja nama Ya'qub bin Ishaq al-Hadramī (w. 205/821) diganti oleh Ibnu Mujahid dengan memasukkan nama 'Ali-al-Kisā'i,⁵¹ hal ini termasuk dalam daftar kecaman para ulama selanjutnya atas konsep yang ditawarkan Ibnu Mujahid.⁵²

Berbeda dengan pandangan al-Zarqani, bahwa konsep pembatasan *sab'ah* yang ditawarkan Ibnu Mujahid bersifat kebetulan tanpa ada pretensi lain.

Kitab ini memuat bacaan imam tujuh yang kemudian menjadi rujukan sebagian besar umat Islam dalam membaca Alquran. Pemilihan tujuh imam ini, selain didasari kriteria *qirāat* yang

⁵¹ Badruddīn Muhammad bin 'Abdullah az-Zarkasyī, *al-Burhan fī 'Ulūm al-Qur'an*, jil. I, hlm 329.

⁵² Misalnya Abu al-'Abbas Ahmad bin 'Ammar (w. 430/1038) mengungkapkan bahwa ide Ibnu Mujahid atas pembatasan imam *qurra'* pada tujuh adalah kurang tepat karena dapat merancukan pemahaman pada masyarakat luas. Tidak sedikit di antara mereka yang tingkat pengetahuannya rendah, berasumsi bahwa istilah *qirā'ah sab'ah* yang sering terdengar adalah yang dikehendaki pada istilah *sab'ah ahrūf* seperti dalam hadis.